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Введение
Работа посвящена экспериментально-фонетическому исследованию говора

с. Роговатое Старооскольского района Белгородской области.
Говор Роговатого, согласно диалектному членению К.Ф. Захаровой и

В.Г. Орловой, принадлежит к оскольским межзональным говорам типа Б
южнорусского наречия и совмещает основные черты Юго-Западной диалектной
зоны: диссимилятивное аканье и яканье; окончание -ей в косвенных падежах
ед. ч. местоимения одна: у ъднéй, в ъднéй, к ъднéй; формы 3 л. ед. ч. глаголов I
спряжения и 3 л. мн. ч. II спряжения без конечного -т: н’ес’é, кр’ич’á и Юго-
Восточной зоны: различие двух фонем «типа о» и двух фонем «типа е», при
котором противопоставление /ω/ и /о/, /ѣ/ и /е/ основано на противопоставлении
дифтонгов/монофтонгов; отсутствие перехода е в о в личных окончаниях глаголов
I спряжения в форме наст. времени: н’ес’éш, н’ес’é, н’ес’éм, н’ес’éт’е; частица -си
после согласных в возвратных формах глагола: пъпáлс’и, баúс’с’и, съб’ер’éмс’и
[Захарова, Орлова 1970: 82-108; ДАРЯ I, карта VI].

Межзональные говоры представляют особый интерес для изучения,
поскольку наличие в них черт разных диалектных зон позволяет строить
предположения о направлении миграционных потоков населения в прошлом и,
соответственно, об истории заселения тех территорий, на которых эти говоры
распространены.

Данные говоров, подобных говору села Роговатое, в виду стабильности его
фонетической системы и её архаичности, чрезвычайно важны не только в
синхронном и типологическом планах, но и имеют большое значение для истории
русского языка и в целом для славистики. В первую очередь их данные важны для
истории аканья и яканья, развития категории твёрдости/мягкости согласных в
русском и других славянских языках, для славянской исторической акцентологии.

В настоящее время наряду с изучением диалектов всё более актуальным и
важным становится изучение региональных разновидностей русского языка. В
этой связи изучение традиционных говоров, в частности идиолектов людей
старшего поколения (а данное исследование проведено на материале записей
носителей диалекта 1919-1949 гг. рождения), представляется основой для
описания региолектной речи и особенно её фонетики, в том числе языка
южнорусских городов.

Изучение диалектной фонетики важно как для экстенсивных
(лингвогеографических) исследований, так и для интенсивных (описаний
конкретных диалектных систем), поскольку именно фонетические черты
учитываются в первую очередь как диагностические при диалектном членении.
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Объектом исследования являются гласные первого предударного и
ударного слогов говора Роговатки (неофициальное название села, которое
предпочитают использовать его жители; в работе далее используются оба
названия, а также местное относительное прилагательное роговатовский).

Предмет исследования – качественные и количественные характеристики
гласных первого предударного и ударного слогов после твёрдых и после мягких
согласных, ритмическая модель слова в говоре Роговатки; территориальное
распространение представленного в говоре типа вокализма и его разновидностей.

Материал. В работе использованы аудиозаписи речи носителей говора –
уроженцев и жителей села Роговатое, сделанные сотрудниками Института
русского языка им. В.В. Виноградова РАН, в том числе и автором настоящей
работы, в ходе нескольких экспедиционных поездок в 2000-е и 2010-е гг. Для
аудитивного анализа использовались расшифровки 14 часов аудиозаписей речи 9
информантов (восемь женщин и один мужчина, родившиеся в 1919-1949 гг.),
выполненные автором этой работы и сотрудниками отдела диалектологии и
лингвогеографии ИРЯ РАН А.В. Малышевой и А.В. Тер-Аванесовой. Для
инструментального исследования была проведена сплошная выборка словоформ,
имеющих первый предударный слог, из 4,5 часов аудиозаписей речи трёх
информантов 1923, 1932 и 1935 гг. р. (эти же аудиозаписи были использованы и
для аудитивного анализа), измерены параметры предударных и ударных гласных
в 1931 словоформе. Образцы звучащей речи носителей говора с. Роговатое,
аннотированные в стандартной орфографии, представлены в Корпусе говора села
Роговатое, подготовленном сотрудниками отдела диалектологии и
лингвогеографии ИРЯ РАН, в том числе автором настоящей работы, совместно с
сотрудниками Медународной лаборатории межъязыковой конвергенции НИУ
ВШЭ [Тер-Аванесова А.В., Дьяченко С.В., Колесникова Е.В., Малышева А.В.,
Игнатенко Д.И., Панова А.Б., Добрушина Н.Р. Корпус говора села Роговатка.
2018. Москва: Международная лаборатория языковой конвергенции, НИУ ВШЭ.
Электронный ресурс: http://www.parasolcorpus.org/Rogovatka/]; материал этого
корпуса также использован в настоящем исследовании.

Для лингвогеографического исследования использован материал
Диалектологического атласа русского языка [ДАРЯ] (опубликованные и архивные
карты, неопубликованные архивные материалы, хранящиеся в ИРЯ РАН),
аудиозаписи, сделанные автором настоящей работы в ходе пяти экспедиций в
несколько южнорусских сёл; в некоторых случаях эти записи позволили уточнить
данные, собранные для ДАРЯ. Использованы данные диалектологической
литературы.

Актуальность данной работы связана с тем, что, несмотря на наличие
большого числа работ, посвящённых фонетике южнорусских говоров с
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диссимилятивными типами вокализма, см., например, [Красовицкий 1999;
Касаткина, Савинов 2007; Князев, Шаульский 2007; Савинов 2013б; Корпечкова
2010; Межецкая 2009, 2010; Касаткин 2013] и др., не предпринималась попытка
подробного исследования вокализма (акустических и квантитативных
характеристик гласных) одного говора с помощью современных
инструментальных и статистических методов; инструменально-фонетические
исследования отдельных говоров немногочисленны и далеко не покрывают всей
территории распространения русского языка и даже отдельных групп его говоров.
Кроме того, определённого уточнения и дополнения требуют имеющиеся в науке
сведения о распространении говоров с архаическим диссимилятивным типом
вокализма, к числу которых относится говор Роговатого.

Научная новизна исследования заключается в следующем:
1) вокализм говора впервые изучен на материале сплошной выборки

данных из текстов определенного объёма, произнесённых несколькими
информантами; такой подход позволил применять к материалу различные
методики количественного анализа и установить параметры вариативности
элементов вокализма в говоре;

2) инструментально-фонетическим методом установлены качественные
характеристики гласных ударного и первого предударного слогов, а именно, для
каждого примера подсчитаны значения первых двух формант в стационарной
части монофтонгов, установлены средние значения формант для каждой гласной
фонемы говора и значимых для описания аллофонов, что для данного говора
делается впервые; полученные данные изучены и визуализированы с
применением методик представления данных об ударных гласных в формантной
плоскости и нормализации данных о формантных значениях ударных гласных,
что делается впервые по отношению к южнорусскому диалектному материалу;
для данного говора подтверждён вывод, сдеданный С.С. Высотским об
ассиметричности систем вокализма южнорусских семифонемных говоров, для
которых характерен дифтонгический характер реализаций фонем /ѣ/, /ω/, а именно,
о верхне-среднем подъёме монофтонга /е/ и нижне-среднем или среднем –
монофтонга /о/; установлены особенности реализации фонемы /и/; установлены
особенности и характер протекания дифтонгов;

3) гласные первого предударного и ударного слогов одного
южнорусского диалекта впервые рассматриваются во всей совокупности
аллофонов (в том числе это касается аллофонов фонем верхнего подъёма в первом
предударном слоге и их места в системе диссимилятивного предударного
вокализма);

4) количественные отношения между гласными первого предударного и
ударного слогов в говоре с диссимилятивным типом вокализма впервые
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устанавливаются на сплошной, большого объёма выборке примеров с
применением статистических методов и с учётом фразовой позиции; применение
количественных методов позволило выявить существование в селе Роговатое двух
типов диссимилятивного яканья, что предположительно связано с говорами
разных групп поселенцев, получивших в Роговатом земли в XVII и в XVIII вв.;

5) впервые установлены особенности коартикуляции согласных с
последующим гласным, свойственные говору Роговатого и, предположительно,
характеризующие и другие говоры с фонетическими системами, подобными
роговатовской;

6) посредством анализа большого массива данных, полученных в
диалектологических экспедициях последних лет, и сопоставления их с данными
ДАРЯ и диалектологической литературы уточняется граница распространения
говоров, имеющих тот же тип вокализма, что и в исследуемом говоре, и иные,
близкие анализируемому в данной работе типы покализма.

Целью исследования является детальная характеристика вокализма
ударного и первого предударного слогов в говоре с. Роговатое в плане фонетики и
фонологии, интерпретация полученных данных в типологическом и
географическом планах.


[…]

1 под высокою315 867,2919 867,3534 0,06152 61,52 867,4751 867,6219 0,14675 146,75 41,92% 0
2 высокая25 303,7146 303,7814 0,06673 66,73 303,9143 304,0612 0,14692 146,92 45,42% 2
2 высоко167 1838,156 1838,218 0,06253 62,53 1838,36 1838,531 0,17129 171,29 36,51% 2
1 шиповник407 1168,15 1168,225 0,07517 75,17 1168,364 1168,6 0,23567 235,67 31,90% 6

65. Словоформы структуры дубовый.

2 хутбольной12 160,0174 160,0863 0,06884 68,84 160,2016 160,3042 0,1026 102,6 67,10% 1
2 хвутбольная268 2794,059 2794,121 0,062 62 2794,226 2794,333 0,1076 107,6 57,62% 2
2 хвутбольная48 452,7262 452,7693 0,04314 43,14 452,8851 452,9989 0,1138 113,8 37,91% 1
1 по-другому1109 1132,78 1132,838 0,05826 58,26 3767,358 3767,495 0,13636 136,36 42,73% 2
2 хутбольная51 458,2414 458,3081 0,06673 66,73 458,4556 458,5969 0,14129 141,29 47,23% 1
2 по хутболу46 448,0314 448,1056 0,07415 74,15 448,2315 448,3745 0,143 143 51,85% 1
1 другое1108 1131,874 1131,932 0,05791 57,91 3766,468 3766,618 0,15053 150,53 38,47% 3
1 другому208 570,1253 570,2128 0,0875 87,5 570,2354 570,4021 0,16674 166,74 52,48% 3
3 сукно26 571,7467 571,8639 0,11723 117,23 572,0813 572,2557 0,17439 174,39 67,22% 3
2 у хутбол50 455,1757 455,2629 0,08721 87,21 455,4014 455,5841 0,18269 182,69 47,74% 3
3 дубовыи29 651,2242 651,339 0,11484 114,84 651,4225 651,6091 0,18663 186,63 61,53% 3
3 дубовый33 756,0219 756,1712 0,14924 149,24 756,2226 756,4651 0,24247 242,47 61,55% 2
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66. Словоформы структуры трюмо.
нет примеров.
67. Словоформы структуры косьё.

1 за всё74 203,6309 203,7273 0,09639 96,39 203,8784 203,9497 0,07129 71,29 135,21% 0
3 косьё120 2937,911 2938,044 0,13253 132,53 2938,229 2938,367 0,13753 137,53 96,36% 1
3 с коноплёю77 1429,077 1429,22 0,14286 142,86 1429,381 1429,59 0,20949 209,49 68,19% 3
2 Боёвка330 3590,312 3590,472 0,16013 160,13 3590,598 3590,837 0,23877 238,77 67,06% 6
1 по нём284 795,7373 795,8074 0,0701 70,1 795,8758 795,9617 0,08589 85,89 81,62% 1
2 на нём135 1397,576 1397,702 0,12624 126,24 1397,741 1397,846 0,10459 104,59 120,70% 3
1 по нём240 688,1921 688,3179 0,12579 125,79 688,3844 688,4939 0,1095 109,5 114,88% 0

68. Словоформы структуры землёй.

1 землёй345 955,5973 955,6895 0,09223 92,23 955,8109 955,8681 0,05725 57,25 161,10% 0
2 из колеёв110 940,8128 940,9653 0,15248 152,48 941,0301 941,1418 0,11174 111,74 136,46% 1

69. Словоформы структуры причём.

1 причём290 814,3932 814,4808 0,08757 87,57 814,6274 814,7063 0,07892 78,92 110,96% 0
2 причём257 2711,543 2711,614 0,07137 71,37 2711,781 2711,947 0,16543 165,43 43,14% 0'

70. Словоформы структуры рысьё.
нет примеров.
71. Словоформы структуры усё.

3 усё21 512,9494 513,1079 0,15844 158,44 513,2866 513,52 0,2334 233,4 67,88% 3
2 усё177 1952,575 1952,674 0,09867 98,67 1952,852 1953,113 0,26076 260,76 37,84% 2

72. Словоформы структуры плющовый.
нет примеров.
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Приложение 9

Графики, демонстрирующие связь длительности ударных гласных с фразовым акцентом
График 1
Соотношение АД ударного [а] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента
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График 2
Соотношение АД ударного [е] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента

График 3
Соотношение АД ударного [о] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента

0

1

2

3

4

5

6

7

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250 260 270 280 290 300 310 320 330 340 350 360

Ак
це

нт
, И

К

Длительность ударного [о], мс

213

График 4
Соотношение АД ударного [ʼи] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента

График 5
Соотношение АД ударного [ы] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента
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График 6
Соотношение АД ударного [у] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента

График 7
Соотношение АД ударного [ие] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента
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График 8
Соотношение АД ударного [у о] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента

График 9
Соотношение АД ударного [иу о] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента
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График 10
Соотношение АД ударного [иа] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента

График 11
Соотношение АД ударного [ио] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента
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График 12
Соотношение АД ударного [иу] с наличием/отсутствием и типом фразового акцента
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График 13
Зависимость ОД предударных гласных –
аллофонов фонем неверхнего подъёма после твёрдых согласных от АД ударных гласных [а] и [и]
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