Отзыв научного руководителя
о диссертации Светланы Владимировны Дьяченко
«Инструментально-фонетическое исследование вокализма южнорусского говора в ареальном
контексте», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 русский язык

Диссертационное исследование С.В. Дьяченко посвящено устройству системы вокализма южнорусского говора села Роговатое Старооскольского р-на Белгородской области. Этой системе свойственно различие семи гласных фонем под ударением и архаический тип диссимилятивного предударного вокализма. Детально проанализированная система вокализма говора села Роговатое в работе сопоставлена с подобными системами, характерными для обширного непрерывного ареала говоров, относящихся к южнорусскому наречию; различия между ними рассматриваются автором как результаты разнонаправленного развития исходной системы архаического диссимилятивного аканья/яканья.

С.В. Дьяченко – первый исследователь, детально изучивший вокализм говора села Роговатое. Ее исследование сочетает фонологический и инструментально-фонетический подходы к анализу диалектных данных, применяются также методы сравнительно-исторического, сравнительно-сопоставительного анализа и метод лингвистической географии. Учитывая стабильность вокализма как у старшего, так и у младшего поколения жителей села, данные говора представляют особую ценность для изучения истории и типологии систем диссимилятивного аканья и яканья, истории и типологии систем противопоставления твердых и мягких согласных в славянских языках и для славянской исторической акцентологии. Работа С.В. Дьяченко вносит вклад в изучение образования южнорусского наречия, показывая сходства и различия систем архаического предударного вокализма на большей части южнорусской территории и устанавливая инновационные тенденции, характерные для отдельных групп южнорусских говоров. Ту же направленность имеет выявление диалектных особенностей в распределении двух фонем «типа *О*»: в работе указывается, что в этом отношении говор Роговатого связан с говорами Верхнего Дона, расположенными южнее Большой засечной черты – пограничных укреплений XIV-XVII вв. (и отличается от говоров, расположенных к северу от нее).

Работа С.В. Дьяченко демонстрирует новый уровень в практике описания и изучения русских диалектных фонетических систем. При исследовании качественных и количественных характеристик гласных С.В. Дьяченко использовала как метод аудитивного анализа, так и очень широко – различные методики инструментального и статистического анализа. Ею проделана большая работа по подготовке данных для инструментального исследования: оно впервые проведено на материале сплошной выборки релевантных данных из аудиозаписей речи трех носителей говора, а его результаты представлены несколькими различными способами

(представление абсолютных значений формант гласных на формантной плоскости, представление нормализованных данных о формантах гласных, расчет средних абсолютных значений формант и длительности каждого гласного, расчет относительных длительностей предударных гласных, статистическое исследование длительностей гласных и ряд других). Автором работы в результате проведенного инструментального анализа гласных говора получены важные новые результаты, имеющие значение для изучения подобных систем вокализма в целом и заполняющие лакуны в знаниях об этих системах: о связи абсолютной длительности ударных гласных и относительной длительности предударных гласных с фразовой интонацией, о характере коартикуляции согласных и гласных переднего ряда, о месте дифтонгов в фонетической и фонологической системе говора, об особенностях реализации фонем области среднего подъема – что говорит об актуальности исследования для таких областей, как русская фонетика и фонология и в частности ее инструментальное изучение. Работа С.В. Дьяченко находится в русле и соответствует уровню современных инструментально-фонетических исследований.

С.В. Дьяченко – высококлассный полевой диалектолог, организатор и участница не менее тридцати экспедиций по изучению русских народных говоров в самых разных точках России. Новый полевой материал, собранный ею в южнорусских говорах, в значительной мере вошел в ее диссертационное исследование. Автор работы показал себя в нем как высокого уровня профессионал, в полной мере владеющий приемами инструментально-фонетического и статистического анализа, способный увидеть диалектные данные под новым углом зрения.

Диссертационное исследование С.В. Дьяченко полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и может быть рекомендовано к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 русский язык.

А. В. Тер-Аванесова

научный руководитель,
кандидат филологических наук (спец. 10.02.01 «Русский язык»),
ведущий научный сотрудник
отдела диалектологии и лингвогеографии ИРЯ им. В. В. Виноградова РАН,
доцент кафедры славянской филологии ПСТГУ

раб. тел. (495) 695 27 04
адрес основного места работы: 119019, Москва, ул. Волхонка, д. 18/2
эл. почта dialects@mail.ru